vis pene demersa est. Ac eum tributa exaggerasse
 et magistratus publicanis vendidisse et fertilissimos
 agros suis aratris proscidisse 266 nec ipse dissi-
 mularo possum. Sed pecunia hoc modo collecta
 non tam in thesauros referebatur quam utraque
 manu liberaliter effundebatur, partim in monaste-
 ria, sacras ædes et pauperes Romanos, partim
 vero et maxima quidem ex parte, in varias gentes,
 Latinas præsertim. Nam ex munificentie ostenta-
 tione effuse spargebat et insumebat ea quæ utraque
 manu collegerat, et acerbissimos exactiores quæ-
 stores designabat. In justa sumptuum parte illa
 nephis ejus Theodora, cujus, ut dixi, consuetudi-
 ne utebatur, quamvis expers diadematis, tamen
 comitatu plane regio utebatur, mulier superciliosa
 et arrogans, quæ palatium nisi exquisite perpur-
 gatum ingredi recusabat. Sed et filio ex ea pro-
 creato et aliis pluribus tota maria pecuniæ affue-
 bant. Eunuchis quoque cubiculariis aliisque mini-
 stris ex peregrinis ortis nationibus, semibarbaris,
 qui expeditius spuebant quam loquebantur, erat
 facilis et benignus, eosque in divitum numerum
 referebat, ut acervis pecuciarum et omni genere
 267 ornamentorum tanquam maximarum gentium
 proceres circumfluerent, idque cum omnis erudi-
 tionis expertes linguæ Græcæ vestigia ita perse-
 querentur ut speculæ et rupes extremum sonum
 pastoralium canticorum. His tanquam observantis-
 simis et fidelissimis ministris non modo summos
 magistratus tradebat, sed pro tribunali juris di-
 cendi provinciam in causis difficillimis, quæ vel
 peritissimis legum negotium facessero, assigna-
 bat. Cum aliqua provincia describenda erat (id
 autem fiebat sæpius), istiusmodi cœtus eruditis
 præponebatur. Quodsi quando nobilis aliquis Ro-
 manus eis adjuugebatur, vir prudens et cordatus,
 is ea de causa mittebatur ut descriptionis munus
 obiret cæterosque labores colligendi tributi susti-
 neret: barbarus vero pecuniam accipiebat, et
 sacros obsignatos ad imperatorem mittebat. Sed
 pleraque contra eveniebant quam sperabat ille.
 Nam dum Romanos peculatus suspectos cavebat,
 non animadvertit se avaros Barbaros locupletare
 et homunciones infelices beare, atque interim
 Romanos a se alienare, ut fidei et natura insitæ et
 doctrina comparatæ 268 obliviscerentur. Cognita
 enim imperatoris de se suspicione, quod ministri
 potius ac bajuli quæstus quam fideles procurato-
 res indicarentur, et bini in provincias mitteren-
 tur, servi magis quam gubernatores imperii, id
 solum agebant quod in mandatis acceperant, et
 extortam pecuniam tanquam in manipulos colli-
 gatam ad barbarum illum magna præditum au-
 ctoritate et plurimis Romanis prælatum velut in
 aream congerebant, cætera vero negligebant: ne
 dicam ad imperatorem pauca et veluti quisquillas
 pervenisse, illos vero pleraque suffuratos esse.
 Fidelis enim servi munus erat scilicet ex farina

sibi primum panes conficere, deinde etiam collegæ **A** τούτο ξυνεπέμπετο, ὅπως ὁ μὲν ἀπογράφων ἔσται aliquid impertiri. καὶ τολυπέων τὰς ὑποθέσεις, ἐξ ὧν ἤμελλον οἱ φόροι συνάγεσθαι, ὁ δὲ ὡς κερδοσυλλέκτης προεδρεύει καὶ τὰ φασκώλια σφραγίδι διατημαίνεται ἢ ἤμελλον εἰσφέρεισθαι βασιλεῖ. Γὰρ πλείστα μέντοι πρὸς τὸναντίον αὐτῷ περίστατο, καὶ ἠθέτητό οἱ ἐντεῦθεν τὰ σκέμματα. Ῥωμαίους γὰρ ὡς κλεμματιστὰς ἐκτρεπόμενος εἴτε ὑποβλεπόμενος, ἐλάνθανεν ἑαυτὸν ἔρασι χρημάτων ὀλιβίζων Βαρβάρους καὶ εὖ ποιῶν ἀνδράρια κακοδαίμονα, καὶ τοῦ κατὰ φύσιν καὶ παιδείαν χρηστοῦ κοῖ πιστοῦ πρὸς τὴν ἀντικειμένην γνώμῃν τοὺς ἐνδαποὺς καθιστῶν, ἐπεὶ καὶ τὸ εἰς αὐτοὺς καχύποπτον τοῦ βασιλέως ἐκείνοι γνωρίζοντες, καὶ ὡς ὑπηρέται πλέον καὶ προαγωγοὶ λημμάτων ἤπερ ἀσφαλεῖς τὰ εἰς πίστιν κρινόμενοι τοῖς ἐθνικοῖς συντάττονται, κατὰ σύνδου ἐκπεμψόμενοι, ἢ γοῦν ὡς πακοροὶ καὶ παράσειροι τοῦ τῆς ἀρχῆς λογίζονται ἄρματος, τὸ διατεταγμένον μόνον ἐποίουν, θερίζοντες καὶ δεσμεύοντες ὡς δράγματα τὰ κέρματα, καὶ ὡς εἰς ἄλωνα συμφοροῦντες τὸν ἐπὶ πολλῶν καθιστάμενον ἐκείνον καὶ πλείστων ἄλλων Ῥωμαίων ἀντάξιον κρινόμενον Βάρβαρον, τὰ δ' ἄλλὰ παρέβλεπον, ἵνα μὴ λέγοιμι ὡς βασιλεῖ μὲν βραχέα καὶ οἱ ἀφαιρέματα τῶν ἄλλων εἰσ- ἤγετο, τὰ δὲ πλείω ἐκείνοι παρενοσφίζοντο, τοῦ ἀγαθοῦ καὶ πιστοῦ παρὰ βασιλεῖ δούλου ἐν πρώτοις ἑαυτῷ φύροντος ἐγκρυφίας ἐκ τῶν ἀλωμένων πυρῶν εἴτ' οὖν χρυσίων, καὶ μετέπειτα μεταδιδόντος καὶ τῷ συνάρχοντι.

3. Ab hoc imperatore turris illa non procul a **B** continente in mari exstructa est, quæ Damalis pridem, nunc Arcula dicitur, et altera turris e regione juxta Manganium monasterium, eo consilio ut ferrea catena utrinque extensa barbaris navibus aditus in loca urbis **269** arci vicina et tractum illum omnem usque ad Blacherniam regiam intercluderetur. Magnificentiam ejus testantur etiam maxima illa conclavia in utroque palatio structa, aureis laminis refulgentia et illustribus coloribus exornata, in quibus bella ejus cum barbaris aliæque ex utilitate Romani imperii administrata summo depicta artificio spectantur. Ad hæc pleraque splendida in freto Propontidis ædificia, in quibus imperatores propter aeris temperiem æstatem exigere solent, ut olim Persarum reges Susis atque Ecbatanis, exædificavit et exornavit. Nam et cum tempus postulabat, patientissimus erat laborum, frigoris, æstus, insomniæ; et eum a bellis vacabat, jucunditati se dabat et genio indulgebat. Ac si quis accuratius observasset quantopere lautitiis ciborum et lyra, cithara, symphoniis delectaretur, eum in iis solis ætatem exegisse et voluptatem summum bonum statuisse judicasset. Sin duris temporibus omnem jucunditatem despiciere et voluptatem in vitio ponere vidisset, ingenium ad utrumque paratum miratus esset. Templum divinæ Irenæ maximum et pulcherrimum **270** a Marciano imperatore conditum et incendio absumptum instaurare aggressus, cum partes quasdam ex fundamentis extruxisset, destitit; et monasterium in Ponti faucibus, loco qui Calascepe dicitur, archiducis Michaelis nomine exstruxit; in quo celeberrimos quosque et præstantissimos monachos collocavit, ea ratione ut solitariam et quietam vitam sine ulla sollicitudine possent degere. Cum enim monachos possessionibus et negotiis turbatos et tranquillitate animi et Dei cultu excidere intellexeret, nullas eis vineas, nullos agros, nullas possessiones, quas nec eorum professio admittit, assignavit, sed ex fisco tantum pendii jussit quantum ad victum et cultum opus esset. Videtur nimium immodicam cupiditatem struendi monasteria